
Edição Especial de Dezembro – Ano X 

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2012 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Diretoria de Gestão Estratégica ....................................... 2 

1.1. Portarias da Diretoria de Gestão Estratégica ........................................ 2 

1.1.1. Portaria Nº 01 de 18 de dezembro de 2012 ...................................... 2 

 
  



Edição Especial de Dezembro – Ano X 

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2012 

 

2 

1. Atos da Diretoria de Gestão 
Estratégica 
1.1. Portarias da Diretoria de Gestão 

Estratégica 
 

1.1.1. Portaria Nº 01 de 18 de dezembro de 2012 
 

Dispõe sobre designação de servidores para 
executar atividades de acompanhamento da 
execução orçamentária das ações constantes 
na programação das Leis Orçamentárias Anuais 
– LOAs no Sistema Integrado de Orçamento e 
Planejamento -SIOP. 

 
O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA, considerando a atribuição de estabelecer 

e implementar sistemáticas de elaboração, acompanhamento, avaliação e revisão da 
proposta orçamentária e da programação orçamentária e financeira, prevista no art. 5, 
inciso IV, do Anexo I ao Decreto nº 6.546, de 25 de agosto de 2008, e tendo em vista o 
disposto no caput do art. 5º da Portaria Nº 103, de 19 de outubro de 2012 da 
SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Ficam designados, para executar as atividades de acompanhamento da Lei 

Orçamentária no SIOP, os seguintes servidores: 
 
a) Jailson Figueiredo dos Santos, lotado na Diretoria de Gestão Estratégica, CPF n° 

042.546.406-76; 
b) Deusivaldo Ferreira de Jesus, lotado na Diretoria de Gestão Estratégica, CPF nº 

238.620.251-87; 
c) Fábio Monteiro Rigueira, lotado na Secretaria Nacional de Políticas de Turismo, 

CPF nº 725.818.321-34 
d) Alessandra Bugenstab Sales, lotada na Coordenação Geral de Monitoramento e 

Avaliação CPF nº 831.004.071-72; 
e) Paulo José Bastos Moraes, lotado na Secretaria Nacional de Programas de 

Desenvolvimento do Turismo, CPF nº 860.364.911-15 ; 
f) Cleiton Pacheco Silva, lotado na Secretaria Nacional de Programas de 

Desenvolvimento do Turismo, CPF nº 484.183.231-91; 
 



Edição Especial de Dezembro – Ano X 

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2012 

 

3 

1. Atos da Diretoria de Gestão 
Estratégica 
1.1. Portarias da Diretoria de Gestão 

Estratégica 
 

1.1.2. Portaria Nº 01 de 18 de dezembro de 2012 
 

 
g) Walter Luiz de Carvalho Ferreira, lotado no Instituto Brasileiro de Turismo, CPF 

nº 709.935.807-34; 
h) Tufi Michreff Neto, lotado no Instituto Brasileiro de Turismo, CPF nº 

947.748.629-91. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

LUÍS HENRIQUE FANAN 
  



Edição Especial de Dezembro – Ano X 

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2012 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Gastão Dias Vieira 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Valdir Moysés Simão 
Secretário-Executivo 

 

Rubens Portugal Bacellar 
Diretor de Gestão Interna 

 

Célia Alves de Melo 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 


